
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 880 DEL 07-05-2020

N. SETTORE 137 DEL 07-05-2020

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai
sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135
del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020- DDG n. 304 del
04.04.2020.Accertamento in entrata, prenotazione somme ed impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai
sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135
del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020- DDG n. 304 del
04.04.2020.Accertamento in entrata, prenotazione somme ed impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo
2020, 11 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative del citato D.L. n. 6/2020, convertito, con
modificazioni, nella L. n. 13/2020;
Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione
di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate
nell’allegato 1 al medesimo DPCM , ferme restando le previsioni di cui all’art. 1, punto 7, del
DPCM  11 marzo 2020 fino al 3 aprile 2020, termine prorogato , tra l’altro, al 13 aprile 2020 con
DPCM 1 aprile 2020 e successivamente prorogato al 3 maggio 2020 con DPCM 10 aprile 2020;
Considerato che in ragione delle disposizioni sin qui emanate, che hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali e industriali, si è determinata una
situazione di sofferenza per numerose famiglie nel territorio e di conseguenza è sensibilmente
aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni
di prima necessità;
Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i., che ha disposto
misure urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non
possono fare fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitate finalità
complessivi € 100 mln, di cui € 30 mln a valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e parimenti
sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in quota capitaria,
giusta Tabella allegata alla stessa Deliberazione con cui viene ripartita al Comune di Milazzo la
somma di € 620.560,00;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 07.04.2020, ad integrazione della
precedente,con la quale si estende il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale oltre
che per i beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici) anche per l'acquisto di altri
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 2 di 7



beni, quali bombole del gas e prodotti per l'igiene personale e domestica;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.148 del 17/04/2020
Visto il D.D. G n.304 del 04.04.2020 dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro- Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali con cui si approva  lo
schema in Allegato 1, parte integrante del decreto, per la ripartizione tra i Comuni delle risorse
disponibili in quota FSE 2014/2020, complessivamente € 29.999.346,00, in misura pari al 30%
della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella allegata alla citata Deliberazione n.
124/2020 e s.m.i.;
Che nell'atto di  adesione,  allegato 2 quale  parte  integrante del  D.D.G.  n. 304 del 4.04.2020,
finalizzato  all'assegnazione di  Buoni  spesa/voucher per l'acquisto  di  beni  di  prima necessita’
(alimentari, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, bombole del gas),
sono stati fissate dalla Regione, per le misure di sostegno al reddito, per singolo nucleo familiare i
seguenti parametri economici:

• 300,00 € per nucleo composto da una sola persona
• 400,00 € per nucleo composto da due persone
• 600,00 € per un nucleo composto da tre persone
• 700,00 € per un nucleo composto da quattro persone
• 800,00 € per un nucleo composto da cinque o piu persone;
Preso atto che le suddette misure fungono anche da criteri di accesso per l'erogazione dei buoni
spesa/voucher, per quanto riportato al punto 2), dell'atto di adesione con l’avvertenza che non
saranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a
qualsiasi titolo e comunque denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per
emergenza COVID-19, superano i parametri economici prima indicati;
Atteso che al punto 2) dell'atto di adesione i beneficiari sono individuati fra coloro che:
a) non percepiscono alcun reddito da lavoro, ne’ da rendite finanziarie o proventi monetari a
carattere continuativo di alcun genere;
b) non  risultano  destinatari  di  alcuna forma  di  sostegno  pubblico,  a qualsiasi titolo e
comunque denominata (indicativamente: Reddito di Cittadinanza, REI, Naspi, Indennita’ di
mobilita’, CIG, pensione, ecc.);
c) oppure, che risultano destinatari di precedenti forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e
comunque denominato, ovvero di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza
COVID-19, per un importo inferiore rispetto ai valori unitari sopra riportati (in tal caso, allo stesso
nucleo familiare potra’ essere attribuita la differenza tra l'importo massimo previsto dal presente
Avviso e !'importo percepito a valere sui precedenti benefici);
che le risorse sono destinate "prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra
forma di reddito o alcuna altra forma di assistenza economica da parte dello Stato, compresi
ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza", di cui alle precedenti lettere a) e b);
Che il contenuto degli atti regionali, Deliberazioni della Giunta Regionale  n. 124 del 28.03.2020,
n.135del 07.04.2020, n. 148 del 17.04.202- D.D.G. n.304 del 4.04.2020, impegna il  Comune ad
un puntuale rispetto delle procedure indicate, compresa l'entità del buono spesa, e cio’ ai fini anche
della rendicontazione delle risorse assegnate, oltre che per scongiurare un'eventuale revoca del
finanziamento;
Richiamato l’avviso pubblicato dal Comune il 20.04.2020  per l’individuazione dei nuclei
familiari beneficiari della misura di sostegno che rispecchia i criteri regionali sopra meglio
esplicitati, con la relativa istanza allegata;
Richiamato altresì,  l’ulteriore avviso modificato del 23.04.2020 con allegato il modello per la
presentazione dell’istanza, dove è aggiunta la voce relativa ai prodotti per l’igiene domestica che

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 3 di 7



rientrano nelle categorie di spese ammesse, ma sono fatte salve le domande presentate anche sulla
precedente modulistica;
Dato atto che  il termine  per la presentazione delle istanze è stato fissato entro le ore 12.00 del
28.04.2020;
Dato atto altresi' che con avviso del 05.05.2020  viene data la possibilita di ripresentare la
domanda, esclusivamente ai nuclei familiari che hanno già inoltrato istanza a nome di un 
componente della famiglia diverso dall'intestatario della scheda, entro le ore 12.00 del
08/05/2020;
Preso atto che con DDG n.304 del 4.4.2020 è stata ripartita  la somma delle risorse disponibili in
quota FSE 2014/2020, pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella Tabella
allegata alla citata Deliberazione n. 124/2020 e s.m.i.(per il Comune di  Milazzo tale somma
corrisponde ad euro 186.168,00) ;
Ritenuto pertanto di dovere procedere all’accertamento, alla prenotazione  ed al relativo impegno
delle risorse di che trattasi, destinate quali misure di sostegno alle famiglie in condizione di
difficoltà economica individuate a seguito di avviso pubblico, mediante l’assegnazione di appositi
“buoni spesa” da utilizzare per l’acquisto di beni di prima necessità ( alimentari,prodotti
farmaceutici, prodotti per l'igiene personale  e domestica, bombole del gas) negli esercizi presenti
sul territorio che aderiranno all’iniziativa;
Vista la deliberazione di C.C. n.110 del 15.10.2019 con la quale è stato approvato il DUP ed il
bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2020;
Vista la deliberazione di G.M. n.38 del 15/04/2020 con la quale sono state disposte in via
d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 2018-2020,
esercizio finanziario 2020, per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per
fronteggiare l’emergenza alimentare;
Considerato che è necessario procedere contestualmente all’accertamento della somma stanziata
dalla Giunta Regionale pari ad € 620.560,00 , alla relativa prenotazione ed all’impegno del
contributo erogato con D.D.G. 304 del 04.04.2020 pari ad € 186.168,00 che risulta già disponibile
anche in termini di cassa, giusto provvisorio di entrata 1350 del 15/04/2020;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia

DETERMINA��������....��..

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di prendere atto che con Delibera di G.R. n. 124/2020, cosi come integrata dalle Deliberazioni
di G.R .n.135 del 07/04/2020 e n. 148 del 17/04/2020, e’stata assegnata al Comune di Milazzo la
somma complessiva di € 620.560,00 (euro seicentoventimilacinquecentosessanta/00), quale
misura di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da Covid -19 da destinare in favore delle
famiglie disagiate  per le necessità più urgenti ed essenziali per l'acquisto  di  beni  di  prima
necessita’ (alimentari, prodotti farmaceutici, prodotti per l'igiene personale e domestica, bombole
del gas);
- di prendere altresi’ atto che con D.D.G n.304 del 04.04.2020 è stata ripartita ed accreditata  la
somma pari al 30% della quota di riparto prevista nella Delibera di G.R. n.124 di cui sopra, pari
ad € 186.168,00;
-di accertare in entrata al cap. n. 2002” Emergenza COVID -2019 Riprogrammazione Risorse Poc
e FSE 2014/2020 per accesso assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione”,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 4 di 7



cod. Bil.2.01.01.02.001, la somma  complessiva di € 620.560,00, di cui € 186.168,00, pari al 30%
della quota di riparto prevista per il Comune di Milazzo, sono stati accreditati a questo Ente,
giusto provvisorio di entrata n.1350 del 15.04.2020;
- di prenotare contestualmente la somma complessiva di € 620.560,00 al cap. n. 2503,
“Emergenza COVID -2019 Riprogrammazione Risorse Poc e FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione”, codice 12.05.1.04.02.999,
esercizio finanziario in corso;
- di impegnare la somma di cui al D.D.G. n. 304 del 04.04.2020 pari ad € 186.168,00 al cap.
n.2503 “Emergenza COVID -2019 Riprogrammazione Risorse Poc e FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione”, codice 12.05.1.04.02.999,
esercizio finanziario in corso;
- di dare atto che saranno assegnati i buoni spesa per le famiglie in stato di effettivo bisogno a
seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 individuati come dagli avvisi pubblici sopra
indicati;
- di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.
Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
- di accertare che , ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n.
102,i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-05-2020
Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Silvia Patrizia De Luca
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-05-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento provvisorio N.    56 del 06-05-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       2002 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza

alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n

Importo  2020 €.                          434.392,00

Impegno provvisorio N.   322 del 06-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza

alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n

Importo  2020 €.                          620.560,00

Accertamento N.   109 del 08-05-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo       2002 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 6 di 7



Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza
alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n

Importo  2020 €.                          434.392,00

Beneficiario     16461   REGIONE SICILIANA

Impegno N.   295 del 08-05-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno allemergenza socio- assistenziale da Covid 2019 per accesso assistenza

alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione, ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n.135 del 07/04/2020 e n

Importo  2020 €.                          186.168,00

Milazzo, lì 08-05-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 880 del 07-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-05-2020.

N. Reg. Albo: 1589

Milazzo, lì 08-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 880 del 07-05-2020
Pag. 7 di 7


